Kimmerler ve Türklerin diğer boy ve kabilelerinin buralara hâkim olduğu

kaydedilmektedir.
31

Diğer taraftan Ahıska Bölgesine Hıristiyanlığın, Ġslâm‟ın zuhurundan

önce Bizans‟ın tesiriyle yayıldığı kaydedilse de, bölgeye Ġslâm‟ın geliĢi Hz.

Ömer dönemine tekabül etmektedir. 17/638‟de meĢhur sahabi Ġyâz b. Ganm (ö.

20/641) kumandasında Ġslâm ordularının bölgeye gittiği, fakat kısa bir süre

sonra bölgenin tekrar Bizans‟ın eline geçtiği anlaĢılmaktadır.
32

29
Piriyeva Sevil, “Ahıska Türkleri Azerbaycan‟da”, Azerbaycan Milli Ġlimler Akademisi,

(YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Bakü, 2005, s. 10.
30

Ġslâm ordularının Ahıska Bölgesine yönelik harekâtının yukarıda da ifade

edildiği üzere Hz. Ömer döneminde baĢladığı ve Sürâka b. Amr‟ın 22/643‟de

Bâbülebvâb‟ta yaptığı barıĢ antlaĢmasından sonra Habîb b. Mesleme‟nin ileri

harekâta devam ederek bazı yerleri ele geçirdiği belirtilmektedir.
33

Öte yandan

Emeviler, Abbâsîler ve Hazarlar arasında zaman zaman vukû bulan

çekiĢmelerden etkilenen Ahıska bölgesinin, XI. yüzyılın baĢlarında Bizans

Defterindeki vergi mükellefi olan ahalinin isimlerinden de Türk oldukları

anlaĢılmaktadır.
44

Ahıska Çıldır eyaleti XVII. yüzyılın baĢlarında en geniĢ sınırlarına

ulaĢmıĢtır. 1609 tarihli Ayn Ali Efendi‟nin risalesine göre eyalette on beĢ

sancak vardı ve bunların dördü yurtluk-ocaklık statüsündeydi.
45

1675 (1086)

tarihli Hezarfen Hüseyin Efendi‟nin eserinde Çıldır Eyaleti‟yle ilgili Ģu bilgiler

yer almaktadır: “Eyâlet-i Çıldır on üç sancakdır. Defter kethüdası ve timar

defterdarı yokdur. Dört sancağı dahi yurdluk ve ocaklık ve mülkiyet tariki ile

tasarruf olunur. Oltu, Ardahan-ı Büzürk, Ardanuç, Hacrek, Hartus, Posothov,